
Ano XVI nº 1507 de 28 de novembro de 2012  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

CONTRATO 098/ 2012 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa ECO4LIFE 
SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, para a 
execução de serviços de incineração e transporte de 
resíduos de saúde, no valor de R$ 64.400,00 (sessenta 
e quatro mil e quatrocentos reais). 

 
 Paty do Alferes, 17 de julho de 2012. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 
 

OBS.: Publicação omitida no DO MUNICIPIO nº 1418 de 
17 de julho de 2012. 

DECRETO    N.º    3.651   DE  28   DE   NOVEMBRO       DE    2012. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.799 DE 

26 DE DEZEMBRO DE  2011. 
  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de  Crédito  Adicional  Suplementar  no orçamento vigente na  importância  de  
R$ 289.731,64  ( Duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e trinta e um reais e sessenta e quatro centavos ). 
 
FONTE = 015  R$   199.293,57  ( Royalties ) 
FONTE = 020  R$     90.438,07  ( Transferência da União – FNDE ) 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4005.2002 – Manutenção da Administração Municipal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.36.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$              7.419,24 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            47.644,30 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.126.4006.2006 – Manutenção dos Serviços de Informática 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.015 – Equipamentos e Material Permanente R$              6.000,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4015.2095 – Manutenção do Ensino Fundamental – Salário Educação/FNDE 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.020 – Material de Consumo R$            30.000,00    
4.4.90.51.020 – Obras e Instalações R$            60.438,07 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.4020.2007 – Manutenção dos Veículos e Outros Equip. Automotores 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$            26.241,65   
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            12.147,00 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.15.451.4022.2111 – Infra-estrutura e Equipamentos Urbanos 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$            43.966,38 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4036.2088 – Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica - PAB 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.015 – Obras e Instalações R$            30.000,00    

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.33.00.13.392.4018.2025 – Manutenção da Divisão de Cultura 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$              3.000,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, DESENV. ECONÔMICO E TRABALHO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.39.00.04.121.4072.1040 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            22.875,00 

 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais e totais dos 
Programas de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.00.04.122.4001.2003 – Divulgação de Eventos e Atos Institucionais 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$              5.000,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4005.2002 – Manutenção da Administração Municipal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$              5.837,00 
3.3.90.35.015 – Serviços de Consultoria R$              5.000,00 
4.4.90.52.015 – Equipamentos e Material Permanente R$              3.767,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4005.2005 – Manutenção do Almoxarifado da Administração Municipal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$            26.579,37 
3.3.90.39.015 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$              6.215,00 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.126.4006.2006 – Manutenção dos Serviços de Informática 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$              4.430,86 
3.3.90.39.015 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            37.304,78 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.128.4009.2008 – Capacitação do Servidor Público 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$              1.340,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 

20.22.00.04.122.4003.2070 – Manutenção dos Próprios Municipais 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$              3.212,60 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJ., ORÇAMENTO E CONTROLE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.00.04.123.4010.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$                 409,14 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.00.04.129.4011.2017 – Manutenção da Administração Tributária 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$                 578,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4015.2095 – Manutenção do Ensino Fundamental – Salário Educação/FNDE 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.020 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            90.438,07 

 



2
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1507
de 28 de novembro de 2012 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretária de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMÔR  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
C L O V I S D U A R T E D A N T A S - Secretário de 
Saúde: PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES - 
Secretária de 
Cultura e Turismo: 

 - Secretário de  Agricultura e 
Desenvolvimento Rural Sustentável: NILTON 
PIMENTEL LEITE                                         - Secretário de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e 
Inovação: FELICIO SILVEIRA DO NASCIMENTO - 
Secretário de Ação Social, Habitação e Direitos 
Humanos: LEONARDO DA FRAGA ROSA

REGINA DE FÁTIMA CAMPOS 
MONTEIRO

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE: MARGARIDA SOARES - 1ª 
SECRETÁRIA: ADRIANA COUTO BARROS OREM - 2º 
SECRETÁRIO: EUNICIO TEIXEIRA DOS SANTOS - 
VEREADORES: CÉSAR DA COSTA MACIEL - EDUARDO DE 
SANT’ANA MARIOTTI - EURICO PINHEIRO BERNARDES 
NETO - SEBASTIÃO CARIUS DE FRANÇA - VALMIR DOS 
SANTOS FERNANDES - PROCURADOR JURÍDICO: PEDRO 
OLIVEIRA TORRES DE ANDRADE - DIRETORA 
ADMINISTRATIVA: LUCIMAR PECORARO MARQUES - 
DIRETORA FINANCEIRA: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA - 
SECRETÁRIO GERAL: RUY CARLOS DE CARVALHO 
RIBEIRO

SECRETARIA MUN. DE PLANEJ. URBANO, PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.24.00.04.122.4013.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$              3.044,54 
3.3.90.39.015 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$              5.452,26 
4.4.90.52.015 – Equipamentos e Material Permanente R$              2.452,26 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.24.00.04.122.4013.2171 – Licenciamento para Obras 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$              9.000,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.4020.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$              7.025,08   

 

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.28.00.23.695.4027.2086 – Realização da XXXIII Festa do Tomate 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            15.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.28.00.23.695.4027.2169 – Realização de Outros Eventos e Festas Comemorativas 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$                   73,30 

 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.31.00.08.243.4038.2165 – Realização e Participação em Conferência 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$              1.017,53 

 
 

SECRETARIA MUN. DE  MEIO AMBIENTE, DESENV. SUST., CIÊNCIA, TECNOL. E INOVAÇÃO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.34.00.04.122.4048.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$              1.806,39 
3.3.90.36.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$              1.341,00 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$                 194,47 
4.4.90.52.015 – Equipamentos e Material Permanente R$              2.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.34.00.19.573.4067.2092 – Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$                   26,10 

 
SECRETARIA MUN. DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DIREITOS HUMANOS 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.35.00.08.122.4057.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$              1.579,11 

 
FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.36.08.244.4058.2060 – Manutenção do PRODEQ – Programa de Dependentes Químicos 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$            15.105,74 
3.3.90.36.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$                 810,72 
4.4.90.52.015 – Equipamentos e Material Permanente R$              4.000,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. RURAL SUSTENTÁVEL 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.38.00.20.601.4059.2079 – Implementação e Manut. Da Agroindústria Comunitária 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$                   18,62 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.38.00.20.601.4059.2084 – Apoio à Produção Agrícola 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.36.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$            10.000,00 
3.3.90.47.015 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$             2.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.38.00.20.604.4060.2073 – Apoio à Produção Pecuária 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$              1.716,40 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$              2.000,00 
3.3.90.47.015 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$                   12,00 
4.4.90.52.015 – Equipamentos e Material Permanente R$              3.944,30 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.38.00.20.606.4059.2127 – Apoio ao Desenvolvimento da Produção Agrícola 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$              2.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.38.00.20.606.4059.2161 – Aquisição e Manutenção de Máquinas Automotoras 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$              5.800,00 
4.4.90.52.015 – Equipamentos e Material Permanente R$                 200,00 

 



3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1507
de 28 de novembro de 2012 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, DESENV. ECONÔMICO E TRABALHO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.39.00.04.121.4072.1040 – Fomento e Gestão de Ações para o Desenvolvimento do Município 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$              2.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Paty do Alferes,  28    de    novembro    de 2012.  
 

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

 

ERRATA AO CONTRATO N.º 110 / 2012, referente a Aquisição de 
estrutura porta pallets, publicado no DO Municipio n º 1432 de 
06/08/12. 
 
ONDE SE LÊ: Valor de R$ 10.279,50 (dez mil, duzentos e setenta e 
nove reais e cinqüenta centavos). 
 
 
LEIA-SE: Valor de R$ 10.200,00 (dez mil, duzentos reais). 
  

Paty do Alferes, 28 de novembro  de 2012. 
 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

1. HOMOLOGO O  RESULTADO DO PREGÃO  PRESENCIAL N.° 

154/2012 – (SMMADSCTI), FORMALIZADO ATRAVÉS  DO PROCESSO  

ADMINISTRATIVO N.º 4171/2012, CUJO OBJ ETO  É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ADESIVAGEM 

DO VEÍCULO BLAZER KWG 3507, PELA EMPRESA VENCEDORA: 

  

• NEXT EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA ME, NO VALOR TOTAL DE R$ 

1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS). 

 

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 
 

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO 
 

 
Paty do Alferes, 27 de novembro  de 2012. 

 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 531/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 6582/2012 de 
26/11/2012; 

R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS à  
servidora MARIA SONIA HERDY DAVID DE PAULA, matrícula  nº 
488/01, AUXILIAR ADMINISTRATIVO E ,lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO . 

  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 03/12/2012 à 31/01/2013, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 28 de novembro de 2012. 
 

RACHID ELMOR  
PREFEITO MUNICIPAL 


